
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

EXECUTIVO 

 

PORTARIA 157/2019....................................................01 

PORTARIA 158/2019....................................................01 

PORTARIA 159/2019....................................................01 

PORTARIA 160/2019....................................................01 

        

 

PORTARIA n. 157 de 02 de setembro de 2019. 

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração 

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e 

de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades 

no convênio da Construção da Unidade Básica de Saúde no 

Povoado Coivaras, RESOLVE:  

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e   

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Francisco 

Carlos Soares Magalhães - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – 

Membro e Wellyvane de Almeida Lima – Membro), para realizar, 

a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, a Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui 

apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 02 de Setembro de 2019 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

____________________________________________________ 

 

PORTARIA n. 158 de 02 de Setembro de 2019.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração 

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e 

de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades 

no convênio da Construção da Unidade Básica de Saúde no Bairro 

Novo Tempo - Sede, RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção 

do ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Francisco 

Carlos Soares Magalhães - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – 

Membro e Wellyvane de Almeida Lima – Membro), para realizar, 

a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 02 de Setembro de 2019  

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

________________________________________________________  

 

PORTARIA n. 159 de 02 de Setembro de 2019.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração 

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no 

convênio da Construção da Unidade Básica de Saúde no Povoado 

Ponto Certo, RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Francisco Carlos 

Soares Magalhães - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Wellyvane de Almeida Lima – Membro), para realizar, a partir da 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a Tomada de 

Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Matões do Norte/MA, 02 de Setembro de 2019  

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

 

________________________________________________________ 

  

PORTARIA n. 160 de 02 de Setembro de 2019.  

 

Instaura Tomada de Contas Especial e designa Comissão 

responsável pela apuração 

 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, o Sr. DOMINGOS 

COSTA CORREA, no uso de suas atribuições e competências e de 

conformidade com a Lei Orgânica do Município, Resolução do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão n. 050/2017, Instrução 

Normativa - IN/TCU n. 71/2012, e: Considerando irregularidades no 

convênio da Construção da Unidade Básica de Saúde no Povoado 

Pedras, RESOLVE: 

I - Instaurar Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do 

ressarcimento; e  

II - Designar a Comissão formada pelos servidores (Francisco Carlos 

Soares Magalhães - Presidente, Maria Romilda Ribeiro – Membro e 

Wellyvane de Almeida Lima – Membro), para realizar, a partir da 

EDIÇÃO 167 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEGUNDA FEIRA 02 DE SETEMBRO DE 2019 PAG 01/ 02 



2/14  2/2  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 167 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEGUNDA FEIRA 02 DE SETEMBRO DE 2019 

publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 

Tomada de Contas Especial relativa aos fatos aqui apontados.  

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Matões do Norte/MA, 02 de Setembro de 2019  

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal de Matões do Norte 

____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

